
     Delibera N.17 del 17-03-2016 

 

 
 
 
 

COMUNE DI CAVA MANARA 
Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 17 Reg. Del.  ORIGINALE 

del 17-03-2016   
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO  : SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E 
CONTRIBUZIONI ED INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER 
L'ANNO 2016 
 

 
 
L’anno  duemilasedici, addì  diciassette, del mese di marzo, alle ore 19:25, nella sala delle 
adunanze si é riunita la Giunta Comunale regolarmente convocata nei modi e termini di 
legge. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presenti/Assenti 

Pini Michele SINDACO Presente 
Montagna Silvia VICE SINDACO Assente G. 
Mezzadra Mauro ASSESSORE Presente 
Tromanesi Andrea ASSESSORE Presente 
Cei Pierangela ASSESSORE Presente 

     

Totale 
 

Presenti    4 
 

Assenti    1 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA SALVATRICE BELLOMO. 
 

Il Signor  Michele Pini nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



     Delibera N.17 del 17-03-2016 

DELIBERA G.C. N. 17 DEL 17-03-2016 

 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE 

TARIFFE E CONTRIBUZIONI ED INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI 

COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2016 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 6 del decreto legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 
26 aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di 
approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 
domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e 
definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 
 
RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione 
devono essere rispettati i seguenti criteri: 
 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, 
compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 
manutenzioni ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 
deliberazione; 

 
VISTO inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 
inferiore al 36%.  
 
DATO ATTO  che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 
dell’anno 2014 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere 
strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione 
dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 
 
VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 
servizi pubblici a domanda individuale; 
 
RILEVATO che questo Comune, per l’anno 2015, ha istituito ed attivato i seguenti servizi a 
domanda individuale: 
 
1. Centro estivo scuola materna; 

2. Refezione scolastica; 

3. Trasporto alunni; 

4. Assistenza domiciliare; 

5. Servizio integrativo pomeridiano ; 

6. Soggiorno climatico anziani; 

7. Servizio pre -scuola; 

8. Telesoccorso 

 



     Delibera N.17 del 17-03-2016 

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui 
all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
CONSIDERATO che: 

• con decreto del Ministero degli Interni pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 254 del 
31.10.2015  il termine per l’approvazione del bilancio di previsione è stato  differito al 31 
marzo 2016; 

 
• con decreto del Ministero degli Interni pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 

07.03.2016  il termine per l’approvazione del bilancio di previsione è stato ulteriormente  
differito al 30 aprile 2016; 

 
RITENUTO opportuno, al fine di garantire i corretti equilibri di bilancio, individuare, per l’esercizio 
2016, un obiettivo di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale attraverso le tariffe e le 
entrate a specifica destinazione pari al 64,33% raggiunto attraverso i seguenti interventi: 
 
1. Centro estivo scuola materna: conferma tariffe 2015 

2. Refezione scolastica: conferma tariffe 2015 

3. Trasporto alunni: conferma tariffe 2015 

4. Assistenza domiciliare: conferma tariffe 2015 

5. Servizio integrativo pomeridiano: aggiornamento tariffe per l’anno scolastico 2016/2017 in 

relazione all’ampliamento del servizio offerto 

6. Soggiorno climatico anziani: conferma tariffe 2015 

7. Servizio pre –scuola: aggiornamento tariffe per l’anno scolastico 2016/2017 in relazione 

all’ampliamento del servizio offerto 

8. Telesoccorso: conferma tariffe 2015 

 

Visto il prospetto “Allegato A” relativo alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a 
domanda individuale per l’esercizio 2016 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni 
contenente;  
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
VISTO l’allegato parere espresso dal Responsabile del Servizio 1° - Affari Generali - in ordine alla 
regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 
267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO l’allegato parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile dell’atto, ai sensi dell’ art. 49 comma 1° del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, trattandosi di provvedimento che comporta 
riflessi diretti e indiretti sul Bilancio dell’Ente; 
 
CON VOTO UNANIME FAVOREVOLE, reso palesemente 

 
 



     Delibera N.17 del 17-03-2016 

DELIBERA 

 
 
Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate: 
 
1. di approvare il prospetto “All. A” relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi 

pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2016 e alla determinazione delle relative tariffe e 
contribuzioni, che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
2. di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate 

consentono una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 64,33 
come risulta dal seguente quadro riepilogativo: 

 
 
 

Descrizione del servizio Entrate Spese % di copertura 

Centro estivo scuola materna 5.000,00 11.500,00 43,48 

Refezione scolastica 172.500,00 199.500,00 86,47 

Trasporto scolastico 16.500,00 88.647,00 18,61 

Assistenza domiciliare 10.500,00 34.700,00 30,26 

Servizio integrativo pomeridiano 22.000,00 25.000,00 88,00 

Soggiorno climatico anziani 17.000,00 18.000,00 94,44 

Servizio pre-post scuola 15.000,00 24.587,00 61,01 

Telesoccorso 200,00 200,00 100,00 

TOTALE 258.700,00 402.134,00 64,33 

 
3. Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2016, ai sensi 

dell’art. 172, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Successivamente, ritenuta l’urgenza, con separata votazione unanime resa in forma palese  
 

DELIBERA 

 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 
267/2000



     Delibera N.17 del 17-03-2016 

Allegato A 

Comune di Cava Manara   
 

 
1. TARIFFE CENTRO ESTIVO SCUOLA MATERNA Conferma ta riffe vigenti  
 
 
 

Descrizione Tariffe centro estivo 2015 
 Residenti Residenti con 2 

figli 
Non residenti 

3 settimane 207,00 303,00 338,00 
4 settimane 232,00 343,00 373,00 

 
 

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA 

 
Codice ENTRATE Importo 

3.01.02.01.999 Rette centro estivo scuola materna 5.000,00 
   
 TOTALE ENTRATE 5.000,00 

Codice SPESE Importo 
 PERSONALE  
   
4.6 - 1.03 ACQUISTO DI BENI O SERVIZI 11.150,00 
   
4.6 – 1.10 ALTRI COSTI DI GESTIONE  350.00 
   
 TOTALE SPESE 11.500,00 

Tasso di copertura 43,48 % 
 



     Delibera N.17 del 17-03-2016 

 
2. REFEZIONE SCOLASTICA – Conferma tariffe vigenti  
 
 

SCUOLA INFANZIA 
Descrizione Tariffe anno scolastico 2015/2016 

 Residenti Non residenti 
Con merenda 4,95 5,15 
Senza merenda 4,35 4,65 

 
 
 

SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO E SECONDO 
GRADO 

Descrizione Tariffe anno scolastico 2015/2016 
 Residenti Non residenti 
Tariffa 4,35 4,65 

  

Sono confermate le riduzioni ed esenzioni stabilite nel Regolamento Comunale per le prestazioni sociali 

agevolate approvato con  delibera C.C  n. 39 del 29.05.2000, come modificato con successive deliberazioni 

C.C. n. 3 del 12.02.2001 e 63 del 21.12.2001 come  di seguito riportate : 

per redditi Isee fino a € 3.769,99 – esenzione totale 

per redditi Isee da € 3.770,00 a € 4.596,47 – riduzione del 50%  

 
ANNOTAZIONI 
L’attuale sistema di refezione scolastica prevede che rimanga a carico del bilancio esclusivamente la 

differenza fra il costo del pasto pagato alla ditta appaltatrice e la contribuzione dell’utente, in quanto gli 

utenti pagano direttamente la ditta fornitrice. A carico del bilancio rimane inoltre il costo  del buono pasto 

per gli utenti esenti o che pagano la tariffa in misura ridotta.  

Per determinare un tasso di copertura significativo e coerente con gli altri servizi a domanda individuale è 

necessario far riferimento al costo complessivo presunto dei pasti che verranno erogati sulla base del trend 

storico, rispetto alla contribuzione degli utenti, nonché all’importo iscritto in bilancio a sostegno degli utenti 

in difficoltà.  L’individuazione del tasso di copertura tiene conto dei sopra elencati criteri ed è calcolato sulla 

base di dati contabili e di alcune voci di entrate e di spese figurative. Lo stanziamento di bilancio viene 

decurtato della quota corrispondente ai pasti docenti, in quanto voce che non deve incidere sul tasso di 

copertura del servizio. La quota così iscritta in bilancio corrisponde per € 3.300,00 alla quota che rimane a 

carico del bilancio per la differenza fra il costo del pasto e la contribuzione dell’utente e per € 25.200,00 alla 

quota a carico del bilancio per utenti esenti o ridotti. 

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA 

 
Codice ENTRATE Importo 

 ENTRATE FIGURATIVE 172.900,00 
 TOTALE ENTRATE 172.900,00 

Codice SPESE Importo 
 PERSONALE  
   



     Delibera N.17 del 17-03-2016 

4.06 – 1.03 ACQUISTO DI BENI O SERVIZI 26.600,00 
   
   
 SPESE FIGURATIVE  172.900,00 
 TOTALE SPESE 199.500,00 

Tasso di copertura 86,47% 
 



     Delibera N.17 del 17-03-2016 

 
 

3. TRASPORTO SCOLASTICO – conferma tariffe vigenti 
 
 

Tariffe anno scolastico 2015/2016 
Fasce 1 figlio 2 figli Più di 2 

figli 
Fino a € 
3.800,00 

45,00 60,00 60,00 

Da € 3.800,01 a 
€ 5.500,00 

60,00 80,00 100,00 

Da € 5.500,01 a 
€ 8.500,00 

105,00 160,00 200,00 

Da € 8.500,01 a 
€ 10.000,00 

130,00 180,00 230,00 

Da € 10.000,01 
a € 15.000,00 

155,00 215,00 295,00 

Oltre  € 
15.000,01 

190,00 260,00 310,00 

 

 
La tariffa è unica senza riduzioni per viaggi di solo andata o solo ritorno. 
 
 

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA 

 
Codice ENTRATE Importo 

4.6 – 3.1 Rette trasporto alunni contribuzione utenti 16.500,00 
   
 TOTALE ENTRATE 16.500,00 

Codice SPESE Importo 
4.6 – 1.1 PERSONALE  5.337,00 
   
4.6 – 1.2  IMPOSTE E TASSE 720,00 
   
4.6 – 1.3 ACQUISTO DI BENI O SERVIZI 77.000,00 
   
4.6 – 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI 5.250,00 
   
4.6 – 1.7 INTERESSI SU MUTUI 340,00 
   
 TOTALE SPESE 88.647,00 

Tasso di copertura 18,61% 
 



     Delibera N.17 del 17-03-2016 

 
4. ASSISTENZA DOMICILIARE- conferma tariffe vigenti  
 
 

Fascia ISEE TARIFFE 2014 

Fino a 5.956,60 €  ESENTE 

da  €  5,956,61 a € 6.200,00 € 6,00/ORA 

da  €  6.200,01 a € 6.700,00 € 6,30/ORA 

da  €  6.700,01 a € 7.750,00 € 7,00/ORA 

da  €  7.750,01,01 a € 9.300,00 € 7,60/ORA 

da  € 9.300,01 a € 15.000,00 € 8,60/ORA 

da  € 15.000,01 a € 18.000,01 € 10,00/ORA 

da  € 18.000,01 a € 20.000,00 € 11,00/ORA 

da  € 20.000,01 a € 23.000,00 € 13,00/ORA 

da  € 23.000,01 a € 25.000,00 € 15,00/ORA 

oltre € 25.000,01 € 18,00/ORA 
 
 
 
 
 
 

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA 
Codice ENTRATE Importo 

12.3 - 3.01 Contribuzioni assistenza domiciliare anziani 10.500,00 
   
 TOTALE ENTRATE 10.500,00 

Codice SPESE Importo 
 PERSONALE  
   
12.3 – 1.3 ACQUISTO DI BENI O SERVIZI 34.700,00 
   
   
 TOTALE SPESE 34.700,00 

Tasso di copertura 30,26% 
 



     Delibera N.17 del 17-03-2016 

 
5. SERVIZIO INTEGRATIVO POMERIDIANO – aggiornamento ta riffe per anno 

scolastico 2016/2017 
 
 

Descrizione Tariffe vigenti Tariffe anno scolastico 2016/2017 
 Cava Manara/Mezzana Corti Cava Manara/Mezzana Corti 
 Residenti Non Residenti Residenti Non Residenti 
Quota 
mensile 

66,00 88,00 92,00 114,00 

 

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA 

 
Codice ENTRATE Importo 

4.6 - 3.01.02 Retta servizio integrativo pomeridiano 22.000,00 
   
 TOTALE ENTRATE 22.000,00 

Codice SPESE Importo 
 PERSONALE  
   
4.6 – 1.3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 25.000,00 
   
   
   
 TOTALE SPESE 22.000,00 

Tasso di copertura 88,00% 
 



     Delibera N.17 del 17-03-2016 

 
6. SOGGIORNO CLIMATICO ANZIANI : A carico del bilancio rimane il costo del trasporto 

andata/ritorno. Gli altri costi sono interamente coperti dagli utenti che aderiscono all’iniziativa. 
L’ente potrà intervenire con specifici contributi a favore degli utenti richiedenti.  

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA 

 
Codice ENTRATE Importo 

12.3 – 3.1 Contributo utenti partecipanti  17.000,00 
   
 TOTALE ENTRATE 17.000,00 

Codice SPESE Importo 
 PERSONALE  
   
   
12.3 – 1.3 ACQUISTO DI BENI O SERVIZI 18.000,00 
   
 ALTRI COSTI DI GESTIONE  
   
 TOTALE SPESE 18.000,00 

Tasso di copertura 94,44 % 
 



     Delibera N.17 del 17-03-2016 

 
 

7. SERVIZIO PRE-POST SCUOLA – aggiornamento tariffe per anno scolastico 
2016/2017 

 
     

 Tariffe anno scolastico 2015/2016 
 Pre scuola  Post scuola Pre –post 

scuola 
Residenti 99,00 106,70 165,00 
Non residenti 118,80 126,50 198,00 

 
 

 Tariffe anno scolastico 2016/2017 
SCUOLA MATERNA Pre scuola  Post scuola Pre –post 

scuola 
Residenti 105,00 130,00 200,00 
Non residenti 126,00 156,00 240,00 
SCUOLA 
ELEMENTARE 

   

Residenti 130,00 105,00 200,00 
Non residenti 156,00 126,00 240,00 

 
 

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA 

 
Codice ENTRATE Importo 

4.6 – 3.1 Retta servizio pre-post scuola 15.000,00 
   
 TOTALE ENTRATE 15.000,00 

Codice SPESE Importo 
4.6 – 1.1 PERSONALE  5.337,00 
   
4.6 – 1.3 ACQUISTO DI BENI O SERVIZI 18.250,00 
   
4.7 -1.4 ALTRI COSTI DI GESTIONE 1.000,00 
   
 TOTALE SPESE 24.587,00 

Tasso di copertura 61,01 % 
 



     Delibera N.17 del 17-03-2016 

 
 

8. TARIFFE TELESOCCORSO – conferma tariffe vigenti 
 

TELESOCCORSO 
Quota attivazione € 30,00 
Canone mensile di assistenza € 7,75 

 

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA 

 
Codice ENTRATE Importo 

12.3 – 3.1  Retta telesoccorso 200,00 
   
 TOTALE ENTRATE 200,00 

Codice SPESE Importo 
   
12.3 – 1.3 ACQUISTO DI BENI O SERVIZI 200,00 
   
 TOTALE SPESE 200,00 

Tasso di copertura 100,00% 
  

 
 



     Delibera N.17 del 17-03-2016 

 

COMUNE DI CAVA MANARA 
Provincia di Pavia 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO:  

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE 

DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI ED INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI 

COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2016 

================================================== 

 

Si attesta la Regolarita' contabile dell’atto, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”. 

 

Cava Manara, 15-03-2016     

 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 2° 

       ECONOMICO, FINANZIARIO E PERSONALE 

            DOTT.SSA GATTI MONICA 

 

 

================================================== 

 

Si attesta la Regolarita' tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”. 

 

Cava Manara, 15-03-2016     

 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 1° 

       AFFARI GENERALI, CULTURA, SCUOLE  

E SERVIZI SOCIALI 

         RAINA CLAUDIO 

 

 

 

 



     Delibera N.17 del 17-03-2016 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
(  Michele Pini) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
( DOTT.SSA SALVATRICE BELLOMO) 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi dell'art. 124 comma 1°, del D.lgs 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio Web per 15 giorni 
consecutivi. 

E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1°, del D.lgs 267/2000 
Cava Manara, lì            
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DOTT.SSA SALVATRICE BELLOMO) 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Divenuta esecutiva in data            
 
 

per scadenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 

Cava Manara, lì            
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DOTT.SSA SALVATRICE BELLOMO) 
 


